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Folketingets Erhvervsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. MST-609-00103

Den 18.juli 2010

Folketingets Erhvervsudvalg har i brev af 3. maj 2010 (omstillet 21. maj 
2010) stillet følgende spørgsmål 205 (EUR alm. del), som hermed 
besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Thomas Jensen (S) ikke-
medlem af udvalget. Spørgsmålet er foreløbigt besvaret den 16. juni 2010.

Spørgsmål nr. 205 (EUR alm. del)
Ministeren bedes kommentere artiklen ”Der må være en grænse” i 
Weekend Avisen fredag den 23. april 2010.  
http://www.efsa.europa.eu/en/scdocs/scdoc/1570.htm

Svar
Jeg har forelagt spørgsmålet for fødevareministeren, som oplyser følgende:
”EU’s videnskabelige komite for levnedsmidler (SCF) fastsatte i 1992 et 
tolerabelt ugentligt indtag for bly, men EFSA har i den seneste vurdering fra 
2010 fundet, at der ikke er en sikker nedre grænse for indtag af bly. Der er 
således ikke mere et tolerabelt indtag af bly. EFSA har dermed vurderet, at 
selv det mindste indtag af bly kan bidrage til effekter (lavere 
intelligenskvotient hos børn, påvirkninger af blodtryk hos voksne samt 
kroniske nyreskader hos voksne). De vurderer samtidig, at det ikke kan 
udelukkes, at intelligensen hos børn i alderen 1-7 år er påvirket ved det 
nuværende indtag af bly i EU. Dette er korrekt refereret i artiklen ”Der må 
være en grænse”. Der refereres samtidig til, at indholdet af bly i blodet hos 
børn er faldet siden 1970’erne. Dette er helt i overensstemmelse med det 
fald, Fødevarestyrelsen har set i indholdet i fødevarer igennem de sidste 
dekader. Indholdet af bly måles i grønkål som indikator for ændringer 
gennem tiden. Indholdet af bly i grønkål er faldet til ca. en ottendedel i 2003 
i forhold til 1984. Grønkål anvendes som indikator pga. en stor overflade og 
dermed stor forurening fra atmosfærisk nedfald.  Indtaget af bly hos 
gennemsnits danskeren er faldet fra 42 µg/dag i 1985 til 19 µg/dag i 2001. 
Dette er en halvering på en periode på ca. 16 år.”

Miljøstyrelsen er enig i, at der ikke kan defineres nogen nedre grænse uden 
skadelig effekt, - en vurdering Miljøstyrelsen har haft igennem flere år og 
som blandt andet er kommet til udtryk ved fastsættelse af vort nationale 
kvalitetskriterium for bly i jord samt i forbindelse med EU-
risikovurderingsarbejde for kemikalier. Denne restriktive holdning over for 
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bly gør, at vi i Danmark har meget strikse regler for import og salg af 
blyholdige produkter for at begrænse de diffuse kilder til blyforurening i 
miljøet mest muligt, se også besvarelse af spørgsmål 202 (EUR alm. del). 
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